
МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ 

от 14.09.2021                                               № 423 

О проведении муниципального  

дистанционного конкурса «Педагог  года  

Петушинского района– 2021» 

 

 На основании Постановления администрации Владимирской области от 11 

июня 2015 г. N 555 «О региональном конкурсе «Педагог года Владимирской 

области», в соответствии с планом работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» в 2021 году, в целях создания позитивного 

социального и профессионального имиджа педагога в системе образования, 

формирования общественного представления о творчески работающих педагогах, 

расширения диапазона профессионального общения приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о муниципальном дистанционном конкурсе «Педагог года 

Петушинского района – 2021» (далее – Конкурс). 

1.2. Состав оргкомитета конкурса. (Приложение 2).  

1.3. План-график проведения конкурсных  мероприятий (Приложение 3) 

2. Назначить ответственными за проведение конкурса заведующего РМК О.А. 

Сибилёву и методиста РМК Л.В. Тимонину. 

3. Районному методическому кабинету (О.А. Сибилёва): 

3.1. Провести муниципальный дистанционный конкурс «Педагог года 

Петушинского района – 2021» с 25.09.2021 по 03.12.2021 года.  

3.2. Обеспечить: 

3.2.1. Организационно-методическое сопровождение конкурса. 

3.2.2. Методическое и научное консультирование участников конкурса и 

членов конкурсной комиссии.  

3.3.  Довести содержание данного приказа до сведения руководителей ОУ. 

3.4. Организовать прием анкеты (Приложение 4) и представления 

(Приложение 1) на участие в конкурсе (до 25 сентября 2021 года) и 

прием конкурсных материалов согласно графику. 

3.5. Подвести итоги конкурса до 03.12.2021 года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на зав. РМК О.А. Сибилёву. 

 

 

 

И.о. начальника управления                  Е.В. Антонова 

 

 

 



                                           ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального дистанционного конкурса 

«Педагог года Петушинского района – 2021» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального 

дистанционного конкурса «Педагог года Петушинского района – 2021» 

(далее - Конкурс), место, сроки, требования к составу участников и жюри 

конкурса, представлению материалов, конкурсные мероприятия, включая 

отбор лауреатов и победителей конкурса, а также финансирование конкурса. 

1.2. Организатором конкурса являются МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» (далее - организаторы конкурса). 

1.3. Конкурс проводится с целью выявления талантливых педагогов, их 

поддержки и поощрения; повышения социального статуса педагогов и 

престижа педагогического труда, распространения инновационного 

педагогического опыта лучших педагогов Петушинского района. Конкурс 

направлен на развитие профессиональной компетентности педагогических 

работников по обновлению содержания образования с учетом федеральных 

государственный образовательных стандартов и Федерального закона от 

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

1.4. Организационно-техническое сопровождение конкурса обеспечивает 

районный методический кабинет МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» (далее – РМК). 

1.5. Финансирование муниципального этапа конкурса «Педагог года 

Петушинского района – 2021» осуществляется за счет средств местного 

бюджета централизованной бухгалтерией МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района». 

 

2. Организация и проведение конкурса 

 

2.1.  Для организации и проведения конкурса организаторами конкурса создается 

оргкомитет.  

2.2. Полномочия оргкомитета: 

       - проведение работы по привлечению к участию в конкурсе творчески  

работающих педагогов; 

       - определение порядка, содержания, формы, места, времени проведения   

этапов конкурса согласно настоящему Положению; 

       - внесение предложений организаторам конкурса о составе жюри и порядке его 

работы; 

       - формирование творческой группы для проведения конкурса; 

       - организация широкого освещения всех этапов конкурса в средствах массовой 

информации; 



       - привлечение спонсорских, благотворительных и иных дополнительных 

источников финансирования конкурса; 

       - обеспечение подготовки и представления кандидата от Петушинского района 

для участия в региональных конкурсах «Учитель год», «Воспитатель года» 

(для педагогов дошкольных образовательных организаций), «Сердце отдаю 

детям» (для педагогов дополнительного образования) и других 

профессиональных конкурсах. 

2.3. Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствуют   2/3 

его членов. 

2.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало больше 

половины присутствующих на заседании членов оргкомитета. 

2.5. Решение оргкомитета оформляется протоколом за подписью председателя 

оргкомитета и секретаря оргкомитета. В случае отсутствия председателя 

оргкомитета протоколы подписывает заместитель председателя оргкомитета. 

2.6. Секретарь готовит заседания оргкомитета, осуществляет оперативную связь с 

территориями, ведет делопроизводство, архив. 

2.7. В целях профессиональной оценки деятельности участников конкурса по 

предложению оргкомитета создается жюри, состав которого утверждается МУ 

«Управление образования администрации Петушинского района». 

2.8. Основным принципом формирования жюри является включение в его состав 

известных и авторитетных в педагогическом сообществе экспертов в области 

образования: работников образовательных, научных, методических 

учреждений, МУ «Управление образования администрации Петушинского 

района», творческих союзов и центров, деятелей искусства, культуры и науки, 

представителей общественности. 

2.9. Конкурс проводится в 2 тура. В ходе первого (заочного) тура жюри 

осуществляет экспертизу представленных материалов: оценивает эссе, опыт 

работы; 

         - ВКС - представление опыта работы (выступление обязательно 

сопровождается презентацией). 

        По итогам представления опыта жюри определяет участников 2 тура (решение 

жюри не оспаривается). 

2.10. Конкурсные задания второго тура: 

         - видеозапись фрагментов по теме опыта урока или НОД в ДОУ в 

соответствии с прохождением программы на момент конкурсного испытания 

(класс выбирает сам участник) в образовательной организации педагога-

участника Конкурса – не менее 10 и не более 15 минут 

- Мастер-класс по теме опыта (видео)  

2.11. При оценке конкурсных материалов и выступлений жюри руководствуется 

следующими критериями: 

         - соответствие целям, задачам и условиям конкурса; 



          - соответствие работы заявленной теме; 

          - глубина содержания; 

          - новизна выбранной темы; 

          - грамотность и профессионализм. 

2.12. Члены жюри оценивают конкурсные материалы и выступления по 

десятибалльной системе. Победителем конкурса является участник, 

набравший максимальное количество баллов, полученных по итогам первого 

и второго туров. Лауреатами конкурса считаются следующие после 

победителя участники, приявшие участие в первом и втором туре. Участники 

первого тура получают сертификат участника Конкурса. 

2.13. Победитель и лауреаты конкурса определяются в следующих номинациях: 

- «Сердце отдаю детям» (для специалистов ДОУ и педагогов дополнительного 

образования); 

        - «Учитель года»; 

        - «Воспитатель года»; 

 - «Педагогический дебют» (для молодых педагогов со стажем работы не более 

пяти лет). 

Конкурс в каждой номинации считается состоявшимся, если в одной 

номинации участвуют не менее 3-х педагогов. Допускается дополнительное 

награждение участников в определенных номинациях по решению членов 

жюри конкурса. 

2.17. Решение жюри принимается, если за него проголосовало не менее 2/3 состава 

жюри. 

3. Участники Конкурса. 

3.1. В конкурсе могут принять участие педагогические работники 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования детей и дошкольных образовательных организаций. 

3.2. Лица, осуществляющие в образовательных учреждениях только 

административные или организационные функции, право на участие в 

конкурсе не имеют.  

3.3. Для участия в конкурсе в оргкомитет направляются следующие материалы: 

 представление по форме согласно приложению N 1 к настоящему   

Положению; 

 Анкета участника конкурса по форме согласно приложению N 4 к 

настоящему Положению; 

 описание собственного инновационного опыта, согласно модулю 

представления педагогического опыта; 

 презентация и аннотация собственного инновационного опыта; 

 сочинение-эссе «Моя педагогическая философия»; 

 Электронный адрес Интернет-ресурса участника конкурса (ссылка на 

электронное портфолио); 

 электронный вариант фото: портрет учителя (формат JPEG). 



3.4. Прием заявок осуществляется в РМК до 25 сентября 2021 года. 

3.5.  Прием материалов в электронном виде на почту РМК до 15 октября 2021 года, 

с указание в теме письма: опыт и эссе (фамилия) учитель года. 

3.6 . Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением 

требований к их оформлению (модульное представление опыта), а также 

поступившие с нарушением сроков.  

3.8 Материалы, представляемые на конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются.  

3.9 Подача заявки и работы на Конкурс предполагает согласие участника с 

требованиями, указанными в Положении. 

 

4. Этапы проведения и содержание 

Конкурс «Педагог года Петушинского района – 2021» проходит в два этапа: 

I - этап (с 15.10.2021 по 05.11.2021) проводится по итогам оценки методических 

материалов конкурсанта (опыт и эссе) и ВКС представления опыта (ссылка на 

ВКС будет выслана дополнительно) в период с 01.11.2021 по 05.11.2021);  

II –этап (с 05.11.2021 по 30.11.2021), 

 Материалы мастер-класса принимаются в электронном виде на почту РМК 

до 15.11.2021 

 Видеозапись фрагмента урока (НОД) до 20.11.2021 (урок (НОД) может быть 

записан заранее по КТП на период записи и соответствующий теме опыта) 

 Подведение итогов до 03.12.2021 

 

5. Подведение итогов 

5.1. Победители конкурса определяются в четырех номинациях: «Учитель года – 

2021», «Воспитатель года – 2021», «Педагогический дебют», «Сердце отдаю 

детям». Победитель определяется бо́льшим количеством баллов. 

5.2. Победители и лауреаты конкурса награждаются грамотами и призами. 

5.3. Результаты конкурса направляются в ОО и в СМИ.   

5.4. Победители муниципального этапа конкурса представляют Петушинский 

район на областном конкурсе «Педагог  года  Владимирской области».  

6. Финансирование конкурса 

 

6.1. Финансирование конкурса осуществляется организаторами конкурса. 

6.2. Для проведения конкурса допускается привлечение внебюджетных и 

спонсорских средств.  



Приложение 1 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района» 

№423 от 14.09.2021  
 

 

 

В оргкомитет муниципального дистанционного конкурса  

«Педагог года Петушинского района – 2021» 

 

 

Представление 

 

Администрация МБОУ СОШ ________________________________        выдвигает 

______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

                                          

______________________________________________________________________ 
(занимаемая должность и место работы участника конкурса) 

 

на участие в муниципальном конкурсе «Педагог года Петушинского района». 

 

 

 

Директор__________________   ________________________ 
                       (подпись)    (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района» 

№423 от 14.09.2021  
 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА. 

 

1. Е.В. Антонова – и.о. начальника управления образования администрации 

района-председатель оргкомитета. 

2. О.А. Сибилёва– заведующий РМК – заместитель председателя оргкомитета. 

3. Н.Н. Матвиишена  - председатель РК профсоюза работников образования.  

4. Е.С. Горелова – главный бухгалтер МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» 

5. Л.В. Тимонина – методист РМК -секретарь оргкомитета. 

6. И.В. Руденко – методист РМК. 

7. А.В. Напалков – методист РМК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 3 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района» 

№423 от 14.09.2021  
 

ПЛАН – ГРАФИК  

проведения конкурсных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Название мероприятия 

Дата 

проведения 

Место 

проведения 

1 Инструктивно-методическое 

заседание участников конкурса 

по согласованию ВКС 

2 Приём заявлений участников 

конкурса 

До 25 сентября 

2021 

РМК 

3 Учебная сессия, 

индивидуальные консультации. 

По согласованию  РМК 

 

 

4 Приём конкурсных материалов 

участников конкурса 

До 15 октября 

2021 

РМК 

5 Представление обобщения 

опыта 

 

с 01 по 05 ноября 

2021 

ВКС 

6 Прием  и рассмотрение 

материалов  мастер-класса 

до 15 ноября 2021 РМК 

7 Прием видеоматериалов 

фрагментов урока /НОД 

до 20 ноября 2021 РМК 

8 Подведение итогов. 

Награждение победителей 

03 декабря 2021 РМК 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района» 

№423 от 14.09.2021  
 

Анкета 

участника дистанционного муниципального конкурса   

«Педагог года Петушинского района – 2021» 

 

1.Ф.И.О._______________________________________________________________ 

2.Дата рождения________________________________________________________ 

3. Контактные телефоны: домашний _______________________________________ 

       мобильный_______________________________________ 

 

4.Место работы (адрес образовательного учреждения, 

телефон)_____________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

5.Образование (наименование учебного заведения, год окончания, специальность 

и квалификация по 

диплому)______________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

6.Занимаемая должность, стаж работы в должности, общий педагогический 

стаж__________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

7.Квалификационная категория 

______________________________________________________________________ 

 

8.Формы и сроки повышения 

квалификации__________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

9. Электронное портфолио https:// 

 

10.Личная подпись: ________________________ дата ___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


